
1 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Informatīvais ziņojums par ministriju 
jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Finanšu ministrija 

2014.gada oktobris, Rīgā 

______________________
Publiskošanas pamatojums: FM 05.03.2024. vēstule Nr.13.7-11/12/665



2 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

SATURS 

 
IEVADS ........................................................................................................................................................ 4 

1. JAUNO POLITIKAS INICIATĪVU 2015. – 2017. GADAM VĒRTĒŠANA .......................................... 6 

2. IESNIEGTĀS JAUNĀS POLITIKAS INICIATĪVAS ........................................................................... 10 

3. INFORMĀCIJA PAR MINISTRJU IESNIEGTAJIEM PIEPRASĪJUMIEM ........................................ 14 

3.1. Ministriju iesniegtās jaunās politikas iniciatīvas vidējam termiņam, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem ......................................................................................................... 14 

 Izglītības un zinātnes ministrija ............................................................................................. 16 

 Veselības ministrija ............................................................................................................... 18 

 Satiksmes ministrija ............................................................................................................... 21 

 Iekšlietu ministrija ................................................................................................................. 23 

 Aizsardzības ministrija .......................................................................................................... 25 

 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ............................................................ 27 

 Kultūras ministrija ................................................................................................................. 30 

 Zemkopības ministrija ........................................................................................................... 32 

 Labklājības ministrija ............................................................................................................ 34 

 Ekonomikas ministrija ........................................................................................................... 36 

 Finanšu ministrija .................................................................................................................. 39 

 Tieslietu ministrija ................................................................................................................. 41 

 Ārlietu ministrija .................................................................................................................... 43 

 Sabiedrības integrācijas fonds ............................................................................................... 45 

 Ministru kabinets ................................................................................................................... 47 

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs ........................................................................ 49 

3.2. Pārējās jaunās politikas iniciatīvas (administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumi) vidējam 

termiņam ................................................................................................................................................. 50 

4. NEATKARĪGO INSTITŪCIJU IESNIEGTIE PRIEKŠLIKUMI .......................................................... 51 

5. ATBILSTĪBA NAP2020 UN VALSTS AIZSARDZĪBAS KONCEPCIJAI .......................................... 53 

6. SECINĀJUMI ......................................................................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

INFORMATĪVAJĀ ZIŅOJUMĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

 

 

FM – Finanšu ministrija 

PKC – Pārresoru koordinācijas centrs 

MK – Ministru kabinets 

ES – Eiropas Savienība  

VAK – valsts aizsardzības koncepcija 

NAP2020 – Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 

NATO – Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

VM – Veselības ministrija 

SM – Satiksmes ministrija 

IeM – Iekšlietu ministrija 

AiM – Aizsardzības ministrija 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

KM – Kultūras ministrija 

ZM – Zemkopības ministrija 

LM – Labklājības ministrija 

EM – Ekonomikas ministrija 

TM – Tieslietu ministrija 

ĀM – Ārlietu ministrija 

SIF – Sabiedrības integrācijas fonds 

KNAB – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

CVK – Centrālā vēlēšanu komisija 

CZK – Centrālā zemes komisija 

JPI – jaunā politikas iniciatīva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

IEVADS 

 

 

Pamatojoties uz Likumu par budžetu un finanšu vadību, saskaņā ar 2012.gada 

11.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.867 “Kārtība, kādā nosakāms 

maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais 

valsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts 

iestādēm vidējam termiņam” (turpmāk – MK noteikumi Nr.867) un 2014.gada 12.marta 

rīkojumu Nr.113 “Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2015., 2016. un 

2017.gadam” un likumprojekta “Par valsts budžeta 2015.gadam” sagatavošanas grafiku” 

(turpmāk – MK rīkojums Nr.113), Finanšu ministrija ir sagatavojusi informatīvo 

ziņojumu par ministriju iesniegtajām jaunajām politikas iniciatīvām (turpmāk – JPI) 

2015., 2016. un 2017.gadam. 

Informatīvais ziņojums sagatavots ar mērķi informēt Ministru kabinetu par 

ministriju iesniegtajām jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. un 2017.gadam. 

Informatīvajā ziņojumā ietverta informācija par jauno politikas iniciatīvu pasākumiem, 

kuriem tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, par pasākumiem, kurus 

ministrijas iesniegušas administratīvās kapacitātes stiprināšanai, kā arī par pasākumiem, 

kuri vērtējami vairāku nozaru ministriju ietvaros. 

Informatīvajā ziņojumā aprakstīts jauno politikas iniciatīvu iesniegšanas, 

vērtēšanas un apkopošanas process. Informatīvajā ziņojumā analizēti ministriju 

iesniegtie pieprasījumi jauno politikas iniciatīvu pasākumiem, identificētas ministriju 

izvirzītās prioritātes, kā arī Finanšu ministrija (turpmāk – FM) sadarbībā ar Pārresoru 

koordinācijas centru (turpmāk – PKC) ir izdarījusi secinājumus par ministriju 

iesniegtajiem pieprasījumiem jaunajām politikas iniciatīvām.  

Likums par budžetu un finanšu vadību nosaka, ka budžets ir līdzeklis valsts 

politikas realizācijai ar finansiālām metodēm. Tas ir valdības finansiālās darbības un 

vadības pamatā. Budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami 

valdībai, citām valsts institūcijām un pašvaldībām to valsts pienākumu izpildei, kuru 

finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, nodrošinot, lai tajā laikposmā, kuram šie 

līdzekļi paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi. 

Atbilstoši Likumā par budžetu un finanšu vadību paredzētajam, Saeima pieņem 

vidēja termiņa budžeta ietvara likumu, ko apstiprina katru gadu nākamo triju gadu 

periodam. 

Vidēja termiņa budžeta ietvara likumā tiek noteikti budžeta finanšu rādītāji, 

tostarp maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli 

pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām 

centrālajām valsts iestādēm. Maksimāli pieļaujamais izdevumu kopapjoms valsts 

pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta daļām valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai sastāv no valsts 

pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzes izdevumiem un valsts pamatbudžeta un 

valsts speciālā budžeta attīstības izdevumiem, ja Ministru kabinetā (turpmāk – MK) ir 

pieņemts lēmums par jaunajām politikas iniciatīvām. 

Ministru kabineta 2014. gada 18. marta sēdē (prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) tika 

apstiprināti ministriju un citu centrālo valsts iestāžu bāzes izdevumi 2015.-2017.gadam. 

Valsts pamatbudžeta bāzes izdevumi 2015. gadam aprēķināti 5 368,3 milj. euro apmērā, 

2016. gadam – 5 342,2 milj. euro, savukārt 2017. gadam – 5269,4 milj. euro apmērā. 

 



5 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
1.att. Maksimāli pieļaujamā kopapjoma noteikšana 

 

Ņemot vērā, ka Vidēja termiņa budžeta ietvara likums tiek saistīts ar attīstības 

plānošanas dokumentiem, tādējādi nodrošinot pieejamo resursu sasaisti ar valdības 

politikas prioritātēm vidējā termiņā un, lai Ministru kabinets varētu pieņemt lēmumu par 

maksimāli pieļaujamo valsts budžeta izdevumu kopapjomu 2015. - 2017.gadam, 

nepieciešams noteikt apjomu valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta attīstības 

izdevumiem, t.i., pieņemt lēmumu par jaunajām politikas iniciatīvām, ja attiecīgajos 

nākamajos saimnieciskajos gados atbilstoši aktuālākajām makroekonomiskās attīstības 

prognozēm ir pieejami līdzekļi jauno politikas iniciatīvu finansēšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budžeta bāze: 

•Budžeta līdzekļu daļa, kas 
nodrošina valsts funkciju izpildi 
nemainīgā līmenī 

Budžeta attīstības daļa: 

•Jauno politikas iniciatīvu 
finansēšana (NAP, valsts 
aizsardzības koncepcija, 
attīstības plānošanas dokumenti) 

Maksimāli pieļaujamais 
izdevumu kopapjoms 



6 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

1. JAUNO POLITIKAS INICIATĪVU 2015. – 2017. GADAM VĒRTĒŠANA 

 

Atbilstoši MK rīkojumam Nr.113 ministrijas un citas centrālās valsts iestādes 

līdz šī gada 1.augustam iesniedza Finanšu ministrijā un Pārresoru koordinācijas centrā 

pieteikumus jaunajām politikas iniciatīvām. 

Pamatojoties uz MK noteikumos Nr.867 noteiktajām prasībām, ministrijas 

Finanšu ministrijā un Pārresoru koordinācijas centrā iesniedz šādus jauno politikas 

iniciatīvu sarakstus vidējam termiņam: 

 jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem (izņemot starpnozaru jaunās politikas 

iniciatīvas); 

 pārējās jaunās politikas iniciatīvas (administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumi) (izņemot starpnozaru jaunās politikas 

iniciatīvas); 

 starpnozaru jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem; 

 starpnozaru pārējās jaunās politikas iniciatīvas (administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumi). 

Vienlaikus atbilstoši MK noteikumiem Nr.867 Valsts prezidenta kancelejas, 

Augstākās tiesas, Satversmes tiesas, zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) tiesu, 

apgabaltiesu, Valsts kontroles, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes, 

Tiesībsarga biroja, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas un 

Ģenerālprokuratūras (turpmāk – neatkarīgās institūcijas) iesniegtās jaunās politikas 

iniciatīvas netiek vērtētas, bet ir apkopotas atsevišķā sarakstā un pievienotas 

informatīvajam ziņojumam.   

Ministrijas un neatkarīgās institūcijas kopumā FM un PKC, atbilstoši iepriekš 

minētajam dalījumam iesūtīja 379 pieprasījumus jaunajām politikas iniciatīvām: 

 248 (t.sk., 8 neatkarīgo institūciju) pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, 

kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem (izņemot 

starpnozaru jaunās politikas iniciatīvas); 

 111 (t.sk., 35 neatkarīgo institūciju) pieprasījumi administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem vidējam termiņam (izņemot starpnozaru jaunās 

politikas iniciatīvas); 

 20 (t.sk., 1 neatkarīgas institūcijas) pieprasījumi starpnozaru jaunās politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 

vidējam termiņam. 

Pieprasījumi starpnozaru pārējām jaunajām politikas iniciatīvām (administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) vidējam termiņam netika iesniegti. 

 Saskaņā ar MK noteikumos Nr.867 apstiprinātajiem kritērijiem ministriju 

iesniegtās jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem, tika vērtētas, piešķirot katrai iniciatīvai noteiktu punktu skaitu. 

 Jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem, vērtēšanā kā būtiskākais kritērijs noteikts – priekšlikuma atbilstība 

Nacionālajam attīstības plānam un valsts aizsardzības koncepcijai, atbilstoši Likumā par 

budžetu un finanšu vadību 16.
1
 panta trešajā daļā paredzētajam. 

 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014. – 2020.gadam (turpmāk – NAP2020) 

ir hierarhiski augstākais nacionālā līmeņa vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas 

nosaka būtiskākos vidējā termiņa stratēģiskos mērķus, kurus īsteno ar trīs prioritātēm, to 

rīcības virzieniem. NAP2020 vadmotīvs ir “Ekonomikas izrāviens”, vidējā termiņa 



7 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

stratēģiskie mērķi ir iekšzemes kopprodukta pieaugums, ienākumu nevienlīdzības 

mazināšana un iedzīvotāju dabiskā pieauguma rādītāja pastāvīga pozitīva tendence 

(dzimstība, ilgāks veselīgi nodzīvots mūžs). NAP 2020 mērķu sasniegšanai rīcības 

virzienu ietvaros ir detalizēti uzdevumi, kā arī konkrētas, indikatīvas darbības. 

 

 
  

2.att. Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2014.-2020.gadam prioritātes   

  

Valsts aizsardzības koncepcija (turpmāk – VAK) ir politikas plānošanas 

dokuments, kura mērķis ir noteikt valsts militārās aizsardzības stratēģiskos 

pamatprincipus, prioritātes un pasākumus valsts aizsardzības nodrošināšanai, paredzot 

konkrētu valsts aizsardzības pasākumu kopumu un to īstenošanai nepieciešamos 

resursus, ņemot vērā valsts ekonomisko situāciju.  

VAK nosaka, ka ievērojot ekonomisko situāciju un valsts budžeta iespējas, valsts 

aizsardzības finansējumu ik gadu pakāpeniski būtu nepieciešams palielināt, lai nākotnē 

tiktu nodrošināts, ka valsts aizsardzības finansējums sasniedz 2% no iekšzemes 

kopprodukta. Šo mērķi būtu nepieciešams sasniegt līdz 2020.gadam, tādējādi 

paaugstinot valsts aizsardzības nodrošināšanas efektivitāti, izpildītu Latvijas saistības 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (turpmāk - NATO) militāro spēju attīstībā, kā arī 

radītu pamatu ilgtermiņa attīstības projektu uzsākšanai. 

Šī gada 24.jūlijā Saeima ir pieņēmusi Valsts aizsardzības finansēšanas likumu. 

Likuma mērķis ir ar finansiālām metodēm mērķtiecīgi paaugstināt valsts aizsardzības 

spējas, lai Latvija kā NATO dalībvalsts izpildītu savas saistības kolektīvās aizsardzības 

ietvaros. Tāpat likums paredz, ka MK, ievērojot 2012.gada 2.martā parakstītā Līguma 

par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā savienībā 

nosacījumus un mērķi sasniegt valsts aizsardzības finansējumu 2020.gadā un 

turpmākajos gados ne mazāku kā 2 % no prognozētā iekšzemes kopprodukta apjoma. 

Ņemot vērā MK noteikumos Nr.867 paredzēto, informatīvajam ziņojumam 

pievienots atsevišķs saraksts, kurā prioritārā secībā norādītas jaunās politikas iniciatīvas, 

kurām tiek vērtēta atbilstība VAK (pamatojoties uz iesniegtajiem pieteikumiem). (skat., 

informatīvā ziņojuma 2.pielikumu). 

Ekonomikas 
izrāviens 

Tautas saimniecības 
izaugsme 

Cilvēka drošumspēja 

Izaugsmi atbalstošas 
teritorijas 



8 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Aizsardzības ministrijai nepieciešamais papildus finansējums atbilstoši Valsts 

aizsardzības finansēšanas likumam (2015.gadā 1%, 2016.gadā 1,1% un 2017.gadā 1,3% 

no IKP) attēlots 3.att. 
                                                                                                      milj. euro  

 
3.att. Aizsardzības ministrijai nepieciešamais papildu finansējums Valsts aizsardzības 

finansēšanas likuma nodrošināšanai, milj. euro  
 

3.attēlā norādīti AiM precizētie bāzes izdevumi uz 2014.gada 1.oktobri. 
 

Saskaņā ar normatīvo regulējumu FM un PKC vērtēja ministriju iesniegtās 

jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem atbilstoši MK noteikumos Nr.867 minētajiem kritērijiem. Attēlā Nr.4 

“Jauno politikas iniciatīvu vērtēšanas kritēriji” parādīti kritēriji, kurus vērtēja FM un 

kritēriji, kurus vērtēja PKC. 

 

  
  

4.att. Jauno politikas iniciatīvu vērtēšanas kritēriji 

 

Pamatojoties uz FM un PKC veikto izvērtējumu, katrai jaunajai politikas 

iniciatīvai, kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, tika 

aprēķināts vidējais punktu skaits. Vienādu punktu skaitu ieguvušās jaunās politikas 

iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, tika 

sakārtotas prioritārā secībā atbilstoši kritērijā “atbilstības nacionālajam attīstības plānam 

vai valsts aizsardzības koncepcijai” iegūtajam lielākajam punktu skaitam. Ja arī tad 

199,0 213,5 225,7 234,3 231,6 234,5 

19,4 
63,8 

136,2 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

2012 izpilde 2013 izpilde 2014 likums 2015 bāze 2016 bāze 2017 bāze

Nepieciešams papildus atbilstoši Valsts aizsardzības finansēšanas likumam (2015.g.
1%, 2016.g. 1,1%, 2017.g. 1,3% no IKP)
AiM budžets

Atbilstība NAP un Valsts aizsardzības koncepcijai 

Atbilstība citiem plānošanas dokumentiem un MK rīkojumiem un 
protokollēmuma projektiem 

Atbilstība Deklarācijā par MK iecerēto darbību norādītajiem 
uzdevumiem 

Atbilstības normatīvajiem aktiem 

Jaunās politikas iniciatīvas vieta ministrijas iesniegtajā jauno politikas 
iniciatīvu sarakstā  

PKC 

FM 



9 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

vairākas jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem, atradās līdzvērtīgās pozīcijās, tās tika sakārtotas prioritārā secībā 

atbilstoši jaunās politikas iniciatīvas vietai ministrijas iesniegtajā jauno politikas 

iniciatīvu sarakstā. Attēlā Nr.5 “Jauno politikas iniciatīvu prioritārā saraksta 

sagatavošanas kārtība” shematiski atspoguļota jauno politikas iniciatīvu prioritārā 

saraksta sagatavošanas kārtība. 
 

 

 
 

 

5.att. Jauno politikas iniciatīvu prioritārā saraksta sagatavošanas kārtība 

 

 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un 5.attēlā atspoguļoto shēmu ministriju 

iesniegtās jauno politiku iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem apkopotas un pievienotas informatīvajam ziņojumam (1.pielikums).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pēc Finanšu ministrijas un 
Pārresoru koordinācijas 
centra vērtējuma tiek 

aprēķināts vidējais punktu 
skaits 

Vienādu punktu skaitu 
ieguvušās JPI tiek sakārtotas 

prioritārā secībā pēc 
iegūtajiem punktiem 
vērtējumā - atbilstība 

NAP2020 vai VAK 

Vienādu punktu skaitu 
ieguvušās JPI tiek sakārtotas 

pēc vietas ministriju 
iesniegtajā sarakstā 



10 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

 

2. IESNIEGTĀS JAUNĀS POLITIKAS INICIATĪVAS 

 

Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi 

2015.gadam kopā veido 567,7 milj. euro, 2016.gadam – 942,0 milj. euro un 2017.gadam 

– 1 199,5 milj. euro.  

1.tabula 

Iesniegtie papildu finansējuma pieprasījumi, euro 

 
 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 567 775 548 942 058 323 1 199 514 392 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 

506 044 475 878 426 628 1 128 765 068 

Ministrijas 498 070 117 868 306 522 1 118 448 064 

Neatkarīgās institūcijas 7 974 358 10 120 106 10 317 004 

JPI – administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem kopā: 

61 731 073 63 631 695 70 749 324 

Ministrijas 54 603 479 56 990 803 64 137 999 

Neatkarīgās institūcijas 7 127 594 6 640 892 6 611 325 

 

Ministrijas un neatkarīgās institūcijas ir iesniegušas pieprasījumus par 

finansējuma piešķiršanu jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem, par kopējo summu 2015.gadam - 506,0 milj. euro,  

2016.gadam – 878,4 milj. euro un 2017.gadam – 1 128,8 milj. euro un pieprasījumus 

pārējām jaunajām politikas iniciatīvām - administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem par kopējo summu 2015.gadam 61,7 milj. euro, 2016.gadam – 63,6 milj. 

euro un 2017.gadam – 70,7 milj. euro. 

Kopējie pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem un pārējām jaunajām politikas iniciatīvām – 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem un kopējie papildus pieprasījumi 

sadalījumā pa ministrijām un neatkarīgajām institūcijām atspoguļoti 6. un 7.attēlā. 

 
                                                                                      milj. euro 



11 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

6.att. Papildu finansējuma pieprasījumi 

 

 

                                                                                                       milj.euro 

 
 

7.att. Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi 

 

Ministriju un neatkarīgo institūciju iesniegtajās jaunajās politikas iniciatīvās, 

kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, papildu pieprasītais 

amata vietu skaits un tam nepieciešamais finansējums atspoguļots 8.attēlā. 

 

506,0 

878,4 

1128,8 61,7 

63,6 

70,7 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem

567,7 

942,0 

1199,5 

552,7 

925,3 

1182,6 15,1 

16,7 

16,9 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Ministrijas Neatkarīgās institūcijas



12 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

8.att. Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu pieprasītais amata vietu skaits un tam nepieciešamais 

finansējums, milj. euro 

 

 

No kopējā ministriju jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem pieprasītā finansējuma, var konstatēt, ka papildu 

finansējumu pieprasījumi galvenokārt paredzēti NAP2020 un Valsts aizsardzības 

koncepcijas īstenošanai (2.tabulā).  

 

2.tabula 

 

Latvijas Nacionālā attīstības plāna un Valsts aizsardzības koncepcijas realizācija un 

valstiski nozīmīgu pasākumu īstenošana 
                                                                                                                                             euro 

 2015.gads 2016.gads 

 

2017.gads 

 

Kopā: 498 070 117 868 306 522 1 118 448 064 

NAP 284 554 768 446 703 989 608 518 394 

VAK 38 926 558 107 340 364 146 108 704 

Pārējie 174 588 791 314 262 169 363 820 966 

 

NAP - jaunās politikas iniciatīvas, kas nodrošina Latvijas Nacionālā attīstības plāna 

realizāciju: 

 prioritāte “Tautas saimniecības izaugsme” 

 prioritāte “Cilvēka drošumspēja” 

 prioritāte “Izaugsmi atbalstošas teritorijas” 

VAK - jaunās politikas iniciatīvas, kas nodrošina Valsts aizsardzības koncepcijas 

realizāciju. Kā būtiskākos pasākumus šajā sadaļā var atzīmēt: 

 Speciālo uzdevumu vienības spēju attīstība 2015.gadā Aizsardzības ministrija 

pieprasījusi – 1,5 milj. euro,  2016.gadā – 6,5 milj. euro un 2017.gadā – 9,8 milj. 

euro. 

 Zemessardzes attīstībai un paaugstinātās gatavības apakšvienību izveidei no 

2015. līdz 2018.gadam, 2015.gadā Aizsardzības ministrija pieprasījusi – 6,6 milj. 

euro, 2016.gadā – 18,1 milj. euro un 2017.gadā - 27,1 milj. euro. 

1169 

1361 

1329 

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Pieprasītās jaunās amata vietas  atlīdzība 2015.gadam 18,64 
milj. euro, 2016.gadam 22,6 
mil.euro un 2017.gadam 23,7 



13 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 Paaugstinātas gatavības spēku un sabiedroto klātbūtnes nodrošināšanai 

2015.gadā Aizsardzības ministrija pieprasījusi – 6,8 milj. euro, 2016.gadā – 12,6 

milj. euro un 2017.gadā – 12,6 milj. euro. 

 Izlūkošana, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējai 2015.gadā 

Aizsardzības ministrija pieprasījusi – 12,9 milj. euro, 2016.gadā – 16,6 milj. 

euro un 2017.gadā – 17,2 milj. euro. 

Pārējie - pārējās jaunās politikas iniciatīvas, tai skaitā: 

 Jaunas darba samaksas sistēmas ieviešanai Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu 

un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm; 

 Pedagogu darba samaksas pakāpeniskai paaugstināšanai, vienlaicīgi nodrošinot 

jauna pedagogu darba samaksas modeļa ieviešanu (Minimālās darba algas 

paaugstināšana par 10 % ik gadu; piemaksai par iegūtajām kvalitātes pakāpēm 

tiem pedagogiem, kuri pakāpes iegūs pēc 2014.gada 1.septembra); 

 Veselības aprūpes pakalpojumu tarifa pārējo elementu (bez D un S) 

palielināšana. 

 

Pēc FM un PKC izvērtējuma no NAP2020 un VAK pirmās trīs prioritātes, kuras 

ieguvušas augstāko punktu skaitu: 

 NAP2020: 

 Satiksmes ministrijas “Autoceļu sakārtošanas programma 2014.-2020.gadam 

(MK 18.03.14. Nr.17, 44.§,35.punkts)” (17_01_P); 

 Satiksmes ministrijas “Sabiedriskā transporta pakalpojumu īstenošana vienotā 

maršrutu tīklā” (17_07_P); 

 Labklājības ministrijas “Sociālās rehabilitācijas nodrošināšana no vardarbības 

cietušām pilngadīgām personām un vardarbību veikušām personām” (18_01_P). 

 

VAK:  

 Aizsardzības ministrijas “Speciālo uzdevumu vienības spēju attīstība” 

(10_02_P); 

 Aizsardzība ministrijas “Zemessardzes attīstība un paaugstinātās gatavības 

apakšvienību izveide no 2015. līdz 2018.gadam” (10_03_P); 

 Aizsardzība ministrijas “Paaugstinātas gatavības spēku un sabiedroto klātbūtnes 

nodrošināšana” (10_01_P).  

 

 

Ministriju iesniegtajām jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem, pieprasītais finansējums sadalījumā pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem atspoguļots 3.tabulā. 

3.tabula 

 

Ministriju un neatkarīgo institūciju JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem, izdevumi atbilstoši ekonomiskajiem klasifikācijas kodiem 

 
                                                                                                                    euro 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Izdevumi kopā: 506 044 475 878 426 628 1 128 765 068 

Uzturēšanas izdevumi 405 849 090 717 255 092 938 216 596 

    Kārtējie izdevumi  133 501 663 273 099 064 323 043 281 

          Atlīdzība 55 089 125 156 875 715 166 224 307 



14 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Atalgojums 39 574 940 115 024 467 121 846 841 

          Preces un pakalpojumi 78 412 538 116 223 349 156 818 974 

          Procentu izdevumi 838 895 1 272 041 1 724 020 

          Subsīdijas, dotācijas un  sociālie 

pabalsti 

148 403 901 282 142 133 

440 379 537 

           Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

1 785 807 1 735 566 

1 805 028 

           Uzturēšanas izdevumu transferti 121 318 824 159 006 288 171 264 730 

    Kapitālie izdevumi 100 195 385 161 171 536 190 548 472 

 

Ministrijas un neatkarīgās institūcijas jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek 

vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem 2015.gadam pieprasījušas 

uzturēšanas izdevumus 405,8 milj. euro apmērā jeb 80,2% no kopējiem izdevumiem, tai 

skaitā atlīdzībai pieprasīti 55,1 milj. euro jeb 13,6% no kopējiem uzturēšanas 

izdevumiem, kapitālajiem izdevumiem pieprasīti 100,2 milj. euro jeb 19,8% no 

kopējiem izdevumiem. 2016.gadam ministrijas un neatkarīgās institūcijas pieprasījušas 

717,3 milj. euro jeb 81,7% no kopējiem izdevumiem, tai skaitā atlīdzībai pieprasīti 

156,9 milj. euro jeb 21,9% no kopējiem uzturēšanas izdevumiem, kapitālajiem 

izdevumiem pieprasīti 161,2 milj. euro jeb 18,3% no kopējiem izdevumiem. 

2017.gadam ministrijas un neatkarīgās institūcijas uzturēšanas izdevumiem jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem 

pieprasījušas 938,2 milj. euro jeb 83,1% no kopējiem izdevumiem, tai skaitā atlīdzībai 

pieprasīti 166,2 milj. euro jeb 17,7% no kopējiem uzturēšanas izdevumiem un 

kapitālajiem izdevumiem pieprasīti 190,5 milj. euro jeb 16,9% no kopējiem 

izdevumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

3. INFORMĀCIJA PAR MINISTRJU IESNIEGTAJIEM PIEPRASĪJUMIEM 

 

Atbilstoši normatīvajam regulējuma ministrijas 2015. - 2017.gadam FM un PKC 

iesniedza šādus jauno politikas iniciatīvu sarakstus: 

 jaunās politikas iniciatīvas vidējam termiņam, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem; 

 pārējās jaunās politikas iniciatīvas (administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumi) vidējam termiņam; 

 starpnozaru jaunās politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem, vidējam termiņam. 

 

3.1. Ministriju iesniegtās jaunās politikas iniciatīvas vidējam termiņam, kurām tiek 

vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem: 

 

Ministrijas 2015.gadā iesniegušas pieprasījumus jaunajām politikas iniciatīvām 

par kopējo finansējumu 567,7 milj. euro, 2016.gadā – 942,1 milj. euro un 2017.gadā – 

1199,5 milj. euro.  



15 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

                                                                                                               milj. euro  

 
 

9.att. Ministriju JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem salīdzinot pret kopējo 

papildus pieprasīto finansējumu  

 

Ministrijas 2015. - 2017.gadam kopumā iesniegušas 259 priekšlikumus jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, tai 

skaitā 19 starpnozaru jaunās politikas iniciatīvas. Kopā ministriju pieprasījumi jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem 

2015.gadā sastāda 498,1 milj. euro jeb 87,7% no kopējā pieprasītā finansējuma, 

2016.gadā – 868,3 milj. euro jeb 92,2% no kopējā pieprasītā finansējuma un 2017.gadā 

1118,4 milj. euro jeb 93,2% no kopējā pieprasītā finansējuma (skat. 9.att.) 

Vislielāko skaitu no jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem iesniedza Iekšlietu ministrija – 44, savukārt 

Korupcijas novēršana un apkarošanas birojs ir iesniedzis 2 priekšlikumus. Informatīvā 

ziņojuma 10. attēlā ir atspoguļots jauno politikas iniciatīvu, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem (tai skaitā, arī starpnozaru jaunās politikas 

iniciatīvu), skaits sadalījumā pa ministrijām. 

 

 
 

10.att. Ministriju iesniegto JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, skaits 

 

567,7 

942,1 

1199,5 

498,1 

868,3 

1118,4 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Kopējais papildus pieprasītais finansejums

Ministriju JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas
dokumentiem

kopā ministrijas 
iesniegušas 240 JPI 

44 

40 

29 

18 18 
15 15 

13 12 11 11 10 9 8 4 2 
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

kopā: 259 



16 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

Vislielākais finansējums jauno politikas iniciatīvu, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem, finansēšanai pieprasījusi Izglītības un zinātnes 

ministrija, attiecīgi 2015.gadam 109,8 milj. euro, 2016.gadam 158,7 milj. euro un 

2017.gadam 175,7 milj. euro un Veselības ministrija, attiecīgi 2015.gadam 107,5 milj. 

euro, 2016.gadam 221,1 milj. euro un 2017.gadam 371,3 milj. euro. Finansējuma 

pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem, sadalījumā pa ministrijām atspoguļoti 11.attēlā.  

Ministriju pieprasījumos jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem ar pirmo kārtas numuru kopā veido finansējuma 

pieprasījumu 2015.gadā 115,3 milj. euro, 2016.gadā – 217,7 milj. euro un 2017.gadā – 

312,6 milj. euro. 

 

 
 

11.att. Pieprasījumi JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, sadalījumā pa 

ministrijām, milj. euro* 
 

* attēlā Nr.11 pieprasītā finansējuma apjoms (skaitliskās vērtības) norādīts 2015.gadam 

 

Tālāk informatīvajā ziņojumā tiek detalizētāk apskatīti katras ministrijas 

pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, atbilstoši 11.attēlā redzamajam 

sadalījumam, t.i. sākot ar ministriju, kura 2015.gadā pieprasījusi vislielāko finansējumu 

jaunajām politikas iniciatīvām. Analizēts pieprasītā finansējuma apjoms jaunajām 

politikas iniciatīvām pret likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 

2016.gadam” un 2014.gada 18.martā apstiprinātajiem ministriju bāzes izdevumi 2015. – 

2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.).  

 

 Izglītības un zinātnes ministrija: 

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde 

izglītības, zinātnes un sporta nozarēs. Vienlaikus ministrija atbild par jaunatnes un valsts 

valodas politikas jomām. 

IZM kopumā iesniegusi 35 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 27 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 2 priekšlikumi starpnozaru 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem un 6 priekšlikumi administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

IZM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 111 209 401 euro, 

2016.gadā 160 118 427 euro un 2017.gadā 176 663 996 euro.  

[VALUE] 107,5 
90,6 

41,7 39,3 28,0 27,7 13,4 11,1 9,3 7,2 4,6 3,9 3,3 0,6 0,08 
0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

2015.gadam kopā 498,1 milj. euro 

2016.gadam kopā 868,3 milj. euro 

2017.gadam kopā 1118,4 milj. euro 



17 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

4.tabula 

IZM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 111 209 401 160 118 427 176 663 996 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
52 142 471 91 960 748 98 594 542 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
1 436 407 1 462 276 963 263 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 

57 630 523 66 695 403 77 106 191 

 

No 4.tabulas var secināt, ka IZM lielākoties pieprasījusi finansējumu jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru jaunajām politikas iniciatīvām. Jāatzīmē, ka IZM iesniegtā 1. un 2.prioritāte 

ir starpnozaru jaunā politikas iniciatīva, kas paredzēta pedagogu darba samaksas 

pakāpeniskai paaugstināšanai un jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa 

pakāpeniskai ieviešanai. 

Attēlā Nr.12 redzams, ka IZM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 44,9% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 67,8% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

67,7% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 

2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

2017.gadam pieprasītais finansējums ir 74,4% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 
                                                                                                           

 

 

                                                                                                

milj. euro 

 
 

12.att. IZM pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai); 

244,5 
234,3 

244,6 
234,1 236,1 

109,8 

158,7 
175,7 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



18 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un starpnozaru 

JPI kopsumma. 

 

 IZM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu (izņemot administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) finansēšanai un IZM pieprasītais finansējums 

citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu finansēšanai sadalījums pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem redzams 13.attēlā. 

 
                                                                                  milj. euro 

 
 

13.att. IZM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam 

 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas IZM prioritātes: 

 Skolēnu, kas atgriezušies no ārzemēm (reemigrējuši) iekļaušana Latvijas 

izglītības sistēmā un Latvijas Republikas valdības un Eiropas skolu Konvencijā 

noteikto saistību izpilde  (15_18_P); 

 Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku procesa nodrošināšana 

(15_29_P); 

 Mācību līdzekļu nodrošināšana (15_19_P) 

Tāpat IZM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 26 papildu amata vietas (t.sk. 16 amata vietas administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu īstenošanai) 2015., 2016. un 2017.gadā un kopējais atlīdzībai 

nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir 0,4 milj. euro katru gadu. 

 

 Veselības ministrija: 

Veselības ministrija (turpmāk – VM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde veselības 

nozarē, tās atbildībā ir sabiedrības veselības, veselības aprūpes un farmācijas jomas.  

VM kopumā iesniegusi 53 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 39 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 1 priekšlikums starpnozaru 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem un 13 priekšlikumi administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

104,4 

113,7 

124,4 
0,9 

0,8 

0,8 

90

95

100

105

110

115

120

125

130

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi  Kapitālie izdevumi



19 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

VM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 110 172 859 euro, 

2016.gadā 223 621 717 euro un 2017.gadā 373 339 431 euro.  

 

5.tabula 

VM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 110 172 859 223 621 717 373 339 431 

 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
75 654 851 164 045 091 286 044 295 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
2 672 151 2 498 061 2 008 727 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
31 845 857 57 078 565 85 286 409 

 

No 5.tabulas var secināt, ka VM lielākoties iesniegusi finansējuma pieprasījumu 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem, un starpnozaru jaunajām politikas iniciatīvām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
milj.euro 

 
  

14.att. VM pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 

713,7 715,5 713,7 715,5 715,5 

107,5 

221,1 

371,3 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



20 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai); 
** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 

*** kopā pieprasītais finansējums JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, un starpnozaru JPI. 

 

No 14. attēla var secināt, ka VM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 15,1% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 30,9% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no 

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 51,9% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 Citu ministriju (IZM) iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros 

VM pieprasītais finansējums 2015.gadam, 2016.gadam un 2017.gadam  ir 386,6 tūkst. 

euro ik gadu. 

VM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu un IZM iesniegto jauno 

politikas iniciatīvu ietvaros VM pieprasītā finansējuma sadalījums pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem sniegts 15.attēlā. 
                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

milj. euro  

 
 
15. att. VM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam, milj. 

euro  

 

104,8 

218,6 

367,6 

2,0 

1,0 

1,3 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



21 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

No pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem VM pieprasījusi finansējumu 

izdevumiem atlīdzībai 2015.gadam 6,6 milj. euro apmērā,  2016.gadam 8,7 milj. euro 

apmērā un 2017.gadam 11,1 milj. euro apmērā. 

 VM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas, centralizēti iepērkamo 

medikamentu un materiālu sistēmas un reto slimību medikamentozās ārstēšanas 

sistēmas uzlabošana (29_01_P); 

 Ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu gaidīšanas rindu samazināšana un 

reģionālās pieejamības uzlabošana (29_02_P); 

 Rehabilitācijas pakalpojumu apjoma palielināšana (29_03_P). 

Atbilstoši FM un PKC vērtējumam kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā 

vislielāko punktu skaitu ieguvušas VM prioritātes: 

 Rehabilitācijas pakalpojumu apjoma palielināšana (29_03_P); 

 Veselības veicināšana (29_08_P); 

 Ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu gaidīšanas rindu samazināšana un 

reģionālās pieejamības uzlabošana (29_02_P). 

VM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka nepieciešamas papildu 

amata vietas: 2015.gadā 108,5 amata vietas (t.sk. 5 amata vietas administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumu īstenošanai),  2016.gadā 121,5 amata vietas (t.sk. 5 

amata vietas administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumu īstenošanai), 2017.gadā 

124,5 amata vietas (t.sk. 5 amata vietas administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumu īstenošanai), un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām 

amata vietām ir  2015.gadā 1,7 milj. euro, 2016.gadā 2,0 milj. euro un 2017.gadā 2,1 

milj. euro. 

 

 Satiksmes ministrija: 

Satiksmes ministrija (turpmāk – SM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde transporta un 

sakaru nozarēs. 

SM kopumā iesniegusi 20 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 18 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 2 priekšlikumi 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

SM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 91 131 116 euro, 

2016.gadā 143 104 034 euro un 2017.gadā 172 023 810 euro.  

6.tabula 

SM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 91 131 116 143 104 034 172 023 810 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
90 570 613 142 279 441 171 199 217 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
560 503 824 593 824 593 

 

No 6.tabulas var secināt, ka SM finansējuma pieprasījusi jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

SM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Autoceļu sakārtošanas programma 2014.-2020.gadam (MK 18.03.14. Nr.17, 

44.§,35.punkts) (17_01_P); 



22 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 Valsts autoceļu tīklā esošo tiltu tehniskā stāvokļa uzlabošana (MK 18.03.14. 

Nr.17, 44.§,35.punkts) (17_02_P); 

 Valsts galvenā autoceļa projekta “E67/A4 Ķekavas apvedceļš” Publiskās un 

Privātās partnerības procedūras uzsākšanai (17_03_P). 

 

 
 

16.att. SM pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai) 
** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai) 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.16 var secināt, ka SM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 37,0% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 54,8% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no 

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 65,9% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 SM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu (izņemot administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) finansēšanai sadalījums pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem redzams 17.attēlā. 

 
                                                                                      milj. euro  

244,9 
259,8 

244,9 
259,8 259,8 

90,6 

142,3 

171,2 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



23 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

17. att. SM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro  

 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem, SM pieprasījusi 1,0 milj. 

euro atlīdzībai 2015.gadā, 1,4 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 1,7 milj. euro 

2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas SM prioritātes: 

 Autoceļu sakārtošanas programma 2014.-2020.gadam (MK 18.03.14. Nr.17, 

44.§,35.punkts) (17_01_P); 

 Sabiedriskā transporta pakalpojumu īstenošana vienotā maršrutu tīklā (17_07_P); 

 Publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras maksa (17_08_P). 

Jāatzīmē, ka SM izvirzītā pirmā prioritāte pēc FM un PKC vērtējuma kopējā sarakstā 

ir ierindojusies pirmajā vietā starp visu ministriju izvirzītajām prioritātēm 

Tāpat SM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 45 papildu amata vietas 2015.gadā, 59 papildu amata vietas 2016.gadā un 

72 papildu amata vietas 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums 

jaunajām amata vietām ir attiecīgi 1,0 milj. euro 2015.gadā, 1,4 milj. euro 2016.gadā un 

1,7 milj. euro 2017.gadā. 

 

 Iekšlietu ministrija: 

Iekšlietu ministrija (turpmāk – IeM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde iekšlietu 

nozarē. Tās galvenie uzdevumi ir izstrādāt un kopīgi ar tiesu varas, valsts pārvaldes un 

pašvaldību iestādēm īstenot vienotu politiku noziedzības apkarošanas, sabiedriskās 

kārtības un drošības aizsardzības, personas tiesību un likumīgo interešu aizsardzības, 

robežsardzes, migrācijas, ugunsdrošības, glābšanas un civilās aizsardzības jautājumos. 

IeM kopumā iesniegusi 56 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 35 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 9 priekšlikumus starpnozaru 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem un 12 priekšlikumi administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

IeM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 56 005 507 euro, 

2016.gadā 105 273 250 euro un 2017.gadā 100 142 844 euro.  

7.tabula 

42,4 48,9 51,5 

48,2 

93,4 

119,7 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



24 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

IeM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 56 005 507 105 273 250 100 142 844 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
26 323 019 26 259 566 17 940 740 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
14 320 291 9 762 831 14 646 582 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
15 362 197 69 250 853 67 555 522 

 

No 7.tabulas var secināt, ka IeM finansējumu pieprasījusi lielākoties jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

IeM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Uz vienlīdzīgiem principiem balstītas atlīdzības nodrošināšana (14_01_P); 

 Drošības policijas kapacitātes stiprināšana valsts iekšējās drošības 

nodrošināšanai, izveidojot Pasažieru informācijas analīzes un Termiņuzturēšanās  

pieprasītāju pārbaužu nodaļas (14_02_P); 

 Valsts policijas sakaru virsnieku darbības nodrošināšana Eiropas policijas birojā 

(EUROPOL), Īrijā, Lielbritānijā un Krievijā (14_03-P). 

 
                                                                          milj. euro 

 
 

18.att. IeM pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai) 
** šī gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie izdevumi 

pamatfunkciju īstenošanai) 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.18 var secināt, ka IeM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 16,1% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 16,3% no likumā “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam 

pieprasītais finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 35,6% no 

255,6 
265,3 259,1 

268,1 261,9 

41,7 

95,5 
85,5 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI



25 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 36,0% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 

2016.gadam” 2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 2017.gadam pieprasītais finansējums ir 32,6% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

IeM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu (izņemot administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) finansēšanai un IeM pieprasītais finansējums citu 

ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu finansēšanai sadalījums pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem redzams 19.attēlā. 
                                                                        milj. euro 

 
 
19. att. IeM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro 

 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros IeM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam ir 0,4 milj. euro, 2016.gadam 0,5 milj. euro un 0,6 

milj. euro 2017.gadam. 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem, IeM pieprasījusi 

7,7 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 58,2 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas IeM prioritātes: 

 Bērnu noziedzības novēršana un bērnu aizsardzība pret noziedzīgu nodarījumu 

(14_06_H); 

 Alkohola, narkotisko un psihotropo vielu ietekmes pārbaužu nodrošināšana 

(14_05_P); 

 Valsts policijas teritoriālo struktūrvienību ēku un telpu pielāgošana bērniem ar 

īpašām vajadzībām (14_26_P). 

Tāpat IeM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 332 papildu amata vietas (t.sk. 287 amata vietas starpnozaru jauno 

politikas iniciatīvu īstenošanai) 2015.gadā, 337 papildu amata vietas (t.sk. 292 amata 

vietas starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) 2016.gadā un 2017.gadā un 

kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir attiecīgi 4,2 

milj. euro 2015.gadā, 4,5 milj. euro 2016.gadā un 2017.gadā 4,5 milj. euro. 

 

 Aizsardzības ministrija: 

Aizsardzības ministrija (turpmāk – AiM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde valsts 

aizsardzības jomā. 

16,1 

68,4 68,1 
21,7 

16,5 15,8 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



26 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

AiM kopumā iesniegusi 18 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam.  Jāatzīmē, ka AiM iesniegusi jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek 

vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem. 

AiM pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem, apkopoti atsevišķā sarakstā un pievienoti 

informatīvajam ziņojumam (skat. 2.pielikumu). 

AiM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 39 318 528 euro, 

2016.gadā 107 916 404 euro un 2017.gadā 146 376 533 euro.  

  

8.tabula 

AiM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 39 318 528 107 916 404 146 376 533 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
39 318 528 107 916 404 146 376 533 

 

No 8.tabulas var redzēt, ka AiM finansējumu pieprasījusi tikai jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

AiM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Paaugstinātas gatavības spēku un sabiedroto klātbūtnes nodrošināšana 

(10_01_P); 

 Speciālo uzdevumu vienības spēju attīstība (10_02_P); 

 Zemessardzes attīstība un paaugstinātās gatavības apakšvienību izveide no 2015. 

līdz 2018.gadam (10_03_P). 
                                                                                   milj. euro 

 
 

20.att. AiM pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai) 

** AiM precizētie bāzes izdevumi uz 2014.gada 1.oktobri. 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.20 var secināt, ka AiM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 16,9% no AiM bāzes izdevumiem valsts 

pamatfunkciju īstenošanai uz 2014.gada 1.oktobri un 17,1% no likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

230,2 228,3 233,2 231,1 234,4 

39,3 

107,9 

146,4 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars* bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



27 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 46,7% no ministrijas bāzes 

izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 47,3% no likumā “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai, un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 62,5% no ministrijas bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts 

pamatfunkciju īstenošanai. 

 AiM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai sadalījums pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem redzams 21.attēlā. 
                                                                                           milj. euro 

 
 

21. att. AiM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro 
 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem AiM pieprasījusi 

6,9 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 24,3 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 25,2 milj. 

euro 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma AiM vislielāko punktu skaitu ieguvušas AiM 

prioritātes: 

 Speciālo uzdevumu vienības spēju attīstība (10_02_P); 

 Zemessardzes attīstība un paaugstinātās gatavības apakšvienību izveide no 2015. 

līdz 2018.gadam (10_03_P); 

 Paaugstinātas gatavības spēku un sabiedroto klātbūtnes nodrošināšana 

(10_01_P). 

 

 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija: 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir vadošā 

valsts pārvaldes iestāde vides aizsardzības, reģionālās attīstības plānošanas un 

koordinācijas, pašvaldību attīstības un pārraudzības, teritorijas attīstības plānošanas un 

zemes pārvaldības, vienas pieturas aģentūras principa ieviešanas valsts un pašvaldību 

pakalpojumu pieejamībā, kā arī elektroniskās pārvaldes, informācijas sabiedrības un 

informācijas tehnoloģiju valsts pārvaldē jomā. 

VARAM kopumā iesniegusi 17 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 13 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 2 priekšlikumi starpnozaru 

32,9 

81,2 

117,9 

6,4 

26,7 

28,5 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



28 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem un 2 priekšlikumi administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

VARAM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 31 003 976 

euro, 2016.gadā 35 699 389 euro un 2017.gadā 38 502 402 euro.  

9.tabula 

VARAM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 31 003 976 35 699 389 38 502 402 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
26 176 224 31 135 500 34 024 147 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
2 980 452 2 551 462 2 551 980 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
1 847 300 2 012 427 1 926 275 

 

No 9.tabulas var secināt, ka VARAM finansējumu pieprasījusi lielākoties jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

VARAM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Virzība uz oglekļa mazietilpīgu attīstību un pielāgošanās klimata pārmaiņām 

(21_01_P); 

 Ieguldījums vides infrastruktūrā - resursu ilgtspējīgas izmantošanas pamats 

(21_02_P); 

 Publisko pakalpojumu pieejamības nodrošināšana saskaņā ar vienas pieturas 

aģentūras principu (21_03_P). 
                                                                                                           milj. euro 

 
 

22.att. VARAM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai); 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.22 var secināt, ka VARAM 2015.gadam pieprasītais finansējuma 

apjoms jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 53,1% no ministrijai apstiprinātajiem 

bāzes izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 56,1% no likumā 

49,9 

40,5 

52,7 
50,3 51,3 

28,0 

33,1 
36,0 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



29 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

“Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam 

pieprasītais finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 65,8% no 

ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 81,7% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 

2016.gadam” 2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 2017.gadam pieprasītais finansējums ir 70,2% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 VARAM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai (izņemot 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) un VARAM pieprasītais 

finansējums citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu finansēšanai 

sadalījums pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem redzams 23.attēlā. 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros VARAM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam ir 0,07 milj. euro, 2016.gadam 0,2 milj. euro un 

2017.gadam 0,2 milj. euro. 
                                                                                                  milj. euro 

 
 

23. att. VARAM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam 

milj. euro 
 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem VARAM 

pieprasījusi 1,9 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 2,3 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 

2,4 milj. euro 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas VARAM prioritātes: 

 Dabas kapitāla izmantošana zaļās tautsaimniecības veicināšanā (21_04_P); 

 Mērķdotācijas pašvaldību uzņēmējdarbības infrastruktūras uzlabošanai 

(21_09_P); 

 Virzība uz oglekļa mazietilpīgu attīstību un pielāgošanās klimata pārmaiņām 

(21_01_P). 

Tāpat VARAM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 62 papildu amata vietas (t.sk. 6 amata vietas starpnozaru jauno politikas 

iniciatīvu īstenošanai) 2015.gadā, 78 papildu amata vietas (t.sk. 9 amata vietas 

starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) 2016.gadā un 81 papildu amata vietas 

17,2 
22,7 

25,7 

10,8 

10,6 

10,5 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



30 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

(t.sk. 10 amata vietas starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) 2017.gadā un 

kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir attiecīgi 1,5 

milj. euro 2015.gadā, 1,9 milj. euro 2016.gadā un 2017.gadā. 

 

 Kultūras ministrija: 

Kultūras ministrija (turpmāk – KM) ir valsts pārvaldes institūcija, kas atbild par 

valsts kultūrpolitiku un kultūrizglītību. Tās pārziņā ir nozares kā, piemēram, mūzika, 

māksla, muzeji, bibliotēkas, teātris un citas. 

KM kopumā iesniegusi 16 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 12 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 4 priekšlikumi 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

KM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 34 140 725 euro, 

2016.gadā 41 472 598 euro un 2017.gadā 42 901 058 euro.  

10.tabula 

KM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 34 140 725 41 472 598 42 901 058 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
27 710 558 35 759 551 38 703 907 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
6 430 167 5 713 047 4 197 151 

 

No 10.tabulas var secināt, ka KM finansējumu pieprasījusi lielākoties jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem. 

KM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Latvijas Republikas simtgades satura veidošanu (22_01_P); 

 Iesākto kultūras objektu atvēršana un to satura radīšana (22_02_P); 

 2015.gads - Raiņa un Aspazijas gads (22_03-P). 

 

No attēla Nr.24 var secināt, ka KM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 23,5% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 23,6% no likumā “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam 

pieprasītais finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 30,4% no 

ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 30,5% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 

2016.gadam” 2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 2017.gadam pieprasītais finansējums ir 33,2% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 
                                                                             

                                                                         milj. euro 



31 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

24.att. KM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai); 
** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 
 

 KM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu (izņemot administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) finansēšanai un KM pieprasītais finansējums citu 

ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu finansēšanai sadalījums pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem redzams 25.attēlā. 
                                                                         milj. euro 

 
 

25. att. KM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro 

 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros KM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam ir 3,3 milj. euro, 2016.gadam 3,5 milj. euro un 

2017.gadam 3,8 milj. euro. 

117,3 117,3 117,8 117,6 116,5 

27,7 
35,8 38,7 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***

28,2 

33,5 

38,3 

2,8 

5,9 

4,2 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



32 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem KM pieprasījusi 

4,5 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 4,9 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 5,5 milj. euro 

2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas KM prioritātes: 

 Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) stratēģijas īstenošana (22_06_P); 

 Nevalstisko organizāciju atbalsta sistēmas stiprināšana vienotai sabiedrībai 

(22_05_P); 

 Latvijas Republikas simtgades satura veidošana (22_01_P). 

Tāpat KM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 234,5 papildu amata vietas (t.sk. 6,5 amata vietas administratīvās 

kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2015.gadā, 286 papildu amata vietas (t.sk. 7 amata 

vietas administratīvās kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2016.gadā un 296 papildu 

amata vietas (t.sk. 7 amata vietas administratīvās kapacitātes pasākumu īstenošanai) 

2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir 

attiecīgi 2,2 milj. euro 2015.gadā, 2,8 milj. euro 2016.gadā un 2017.gadā 3,1 milj. euro. 

 

 Zemkopības ministrija: 

Zemkopības ministrija (turpmāk — ZM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde 

lauksaimniecības, meža un zivsaimniecības nozarēs. 

ZM kopumā iesniegusi 17 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 8 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 8 priekšlikumi 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem un viens priekšlikums starpnozaru 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem 

ZM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 25 889 847 euro, 

2016.gadā 25 371 921 euro un 2017.gadā 25 327 863 euro.  

 

11.tabula 

ZM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 25 889 847 25 371 921 25 327 863 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
11 851 801 11 507 573 12 997 002 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
12 449 203 12 499 892 10 966 405 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
1 588 843 1 364 456 1 364 456 

 

No 11.tabulas var secināt, ka ZM finansējumu pieprasījusi lielākoties administratīvās 

kapacitātes stiprināšanai.  

ZM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Latvijas valsts uzņemto Starptautisko saistību nodrošināšana lauksaimniecības 

un dzīvnieku aizsardzības jomā (16_01_P); 

 Valsts uzraudzības stiprināšana pārtikas aprites un veterinārajā jomā (16_02_P); 

 Meža resursu ilgtspējīgas saglabāšanas nodrošināšana (16_03_P). 

 

No attēla Nr.26 var secināt, ka ZM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 18,8% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 



33 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 18,9% no likumā “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam 

pieprasītais finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 18,1% no 

ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 18,3% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 

2016.gadam” 2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju 

īstenošanai un 2017.gadam pieprasītais finansējums ir 20,3% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 
                                                                                                 milj. euro 

 
 

26.att. ZM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai); 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

                                                                                    milj. euro 

 
 

71,0 70,6 71,4 71,1 71,0 

13,4 12,9 14,4 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***

11,1 11,2 11,8 

2,7 2,1 
2,9 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi  Kapitālie izdevumi



34 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

27. att. ZM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj., 

euro 
Attēlā Nr.27 atspoguļots ZM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu 

(izņemot administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) finansēšanai un ZM 

pieprasītais finansējums citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu 

finansēšanai sadalījums pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros ZM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam ir 1,7 milj. euro, 2016.gadam 1,6 milj. euro un 

2017.gadam 1,5 milj. euro. 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem ZM pieprasījusi 

3,9 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā un 2016.gadā, un 4,0 milj. euro 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas ZM prioritātes: 

 Zivju resursu ilgtspējīgas saglabāšanas nodrošināšana (16_05_P); 

 Valsts meliorācijas sistēmu uzlabošana tautsaimniecības attīstības veicināšanai 

(16_06_P); 

 Meža resursu ilgtspējīgas saglabāšanas nodrošināšana (16_03_P). 

Tāpat ZM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 24 papildu amata vietas (t.sk. 1 amata vietas administratīvās kapacitātes 

pasākumu īstenošanai) 2015.gadā, 27 papildu amata vietas (t.sk. 1 amata vietas 

administratīvās kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2016.gadā un 28 papildu amata vietas 

(t.sk. 1 amata vietas administratīvās kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2017.gadā un 

kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir attiecīgi 0,4 

milj. euro 2015.gadā, 0,5 milj. euro 2016.gadā un 2017.gadā 0,5 milj. euro. 

 

 Labklājības ministrija: 

Labklājības ministrija (turpmāk – LM) ir valsts pārvaldes iestāde, kas atbild par 

darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes tiesību, kā arī 

personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju un dzimumu līdztiesības jomām. 

LM kopumā iesniegusi 20 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 11 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 9 priekšlikumi 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem.  

LM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 20 676 671 euro, 

2016.gadā 29 528 044 euro un 2017.gadā 42 582 676 euro.  

12.tabula 

LM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 20 676 671 29 528 044 42 582 676 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem, kopā, t.sk.: 
11 099 235 12 162 461 18 619 406 

pamatbudžets 9 726 521 10 502 906 16 793 546 

speciālais budžets 1 372 714 1 659 555 1 825 860 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
9 577 436 17 365 583 23 963 270 

 

 

No 12.tabulas var secināt, ka LM finansējumu pieprasījusi lielākoties jauno politikas 

iniciatīvu īstenošanai, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

LM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 



35 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 Sociālās rehabilitācijas nodrošināšana no vardarbības cietušām pilngadīgām 

personām un vardarbību veikušām personām (18_01_P); 

 Tehnisko palīglīdzekļu (tiflotehnikas un surdotehnikas) klāsta pilnveidošana 

(18_02_P); 

 Speciālistu apmācība bērnu tiesību aizsardzības jomā (18_03_P). 

 
                                                                                milj. euro 

 
 

28.att. LM pieprasītais finansējums JPI pamatbudžetam salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto 

finansējumu milj. euro  
 

*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai); 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.28 var secināt, ka LM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 1,8% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 1,9% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no 

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 3,1% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros LM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam 530,8 tūkst. euro, 2016.gadam 724,0 tūkst. euro un 

2017.gadam 942,7 tūkst. euro. 

 LM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu un citu ministriju iesniegto 

starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros LM pieprasītā finansējuma sadalījums pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem sniegts attēlā Nr.29. 

 

547,3 544,3 547,5 544,4 544,4 

9,7 10,5 16,8 
0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars* bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



36 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

 
                                                                   milj. euro 

 
 
29. att. LM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro 
 

No pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem LM pieprasījusi finansējumu 

izdevumiem atlīdzībai 2015.gadam 0,9 milj. euro apmērā, 2016.gadam 1,1 milj. euro 

apmērā un 2017.gadam 1,4 milj. euro apmērā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas LM prioritātes: 

 Sociālās rehabilitācijas nodrošināšana no vardarbības cietušām pilngadīgām 

personām un vardarbību veikušām personām (18_01_P); 

 Speciālistu apmācība bērnu tiesību aizsardzības jomā (18_03_P); 

 Tehnisko palīglīdzekļu (tiflotehnikas un surdotehnikas) klāsta pilnveidošana 

(18_02_P). 

Vienlaikus LM izvirzītā pirmā prioritāte “Sociālās rehabilitācijas nodrošināšana no 

vardarbības cietušām pilngadīgām personām un vardarbību veikušām personām” 

(18_01_P) kopējā sarakstā pēc FM un PKC vērtējuma ierindojusies 3.vietā 

Tāpat LM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 11 papildu amata vietas ik gadu administratīvās kapacitātes pasākumu 

īstenošanai 2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais 

finansējums jaunajām amata vietām ir 0,2 milj. euro ik gadu 2015.- 2017.gadā. 

 

 Ekonomikas ministrija: 

Ekonomikas ministrija (turpmāk – EM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde 

ekonomiskās politikas jomā. Tā atbild par vairākām valstij nozīmīgām jomām kā, 

piemēram, rūpniecību, tautsaimniecību, enerģētiku, ārējo ekonomisko politiku un iekšējā 

tirgus politiku 

EM kopumā iesniegusi 16 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 10 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 5 priekšlikumi 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem un viens priekšlikums starpnozaru 

104,8 

218,6 

367,6 

2,0 

1,0 

1,3 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



37 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem 

EM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 10 930 140 euro, 

2016.gadā 11 846 681 euro un 2017.gadā 8 693 706 euro.  

 

13.tabula 

EM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 10 930 140 11 846 681 8 693 706 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
9 074 616 9 595 169 6 823 867 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
1 644 068 1 451 183 1 065 003 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
211 456 800 329 804 836 

 

No tabulas Nr.13 var secināt, ka EM finansējumu pieprasījusi lielākoties jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

EM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Būvizstrādājumu kontroles kapacitātes stiprināšana (12_01_P); 

 Valsts līdzfinansējums dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta nodrošināšanā 

denacionalizēto namu īrniekiem (12_02_P); 

 Jaunu ārējo ekonomisko pārstāvniecību atvēršana; (12_03_P). 

 
                                                                                                milj. euro 

 
 

30.att. EM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai) 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 
izdevumi pamatfunkciju īstenošanai) 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.30 var secināt, ka EM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 7,7% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

121,5 124,5 121,5 124,5 

72,2 

9,3 10,4 7,6 
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars* bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



38 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 8,4% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no 

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 10,5% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 EM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai (izņemot 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) sadalījums pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem redzams attēlā Nr.31. 
                                                                               milj. euro 

 
 

31. att. EM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj., 

euro 
 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem EM pieprasījusi 

0,3 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 0,7 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 0,8 milj. euro 

2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas EM prioritātes: 

 ES Energoapgādes drošības stratēģijas īstenošana un  Latvijas dalība Enerģētikas 

Kopienā (12_04_P); 

 Prasību noteikšana un uzraudzība mākslīgo salu, būvju un iekārtu būvniecībai, 

ierīkošanai un ekspluatācijai jūrā (12_10_P); 

 Pasākumu plāns 2021.gada tautas skaitīšanas sagatavošanai un organizēšanai 

(12_01_H). 

Tāpat EM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 19 papildu amata vietas (t.sk., 3 administratīvās kapacitātes pasākumu 

īstenošanai) 2015.gadā, 30 papildu amata vietas (t.sk., 3 administratīvās kapacitātes 

pasākumu īstenošanai) 2016.gadā un 33 papildu amata vietas (t.sk., 3 administratīvās 

kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais 

finansējums jaunajām amata vietām ir attiecīgi 0,4 milj. euro 2015.gadā, 0,7 milj. euro 

2016.gadā un 0,9 milj. euro 2017.gadā. 

 

8,8 9,2 

6,7 

0,5 
0,7 

0,3 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



39 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

 

 Finanšu ministrija: 

Finanšu ministrija (turpmāk – FM) ir vadošā Latvijas pārvaldes iestāde finanšu 

nozarē, kas izstrādā un koordinē valsts finanšu politiku. Tā atbild par valsts un 

pašvaldību budžeta, īstermiņa un ilgtermiņa finanšu politikas, grāmatvedības politikas, 

nodokļu politikas, muitas darbības politikas, valsts sektora darba samaksas politikas un 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu, kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda līdzekļu koordinācijas un izmantošanas politikas apakšnozarēm. 

FM kopumā iesniegusi 9 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 6 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, viens priekšlikums 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem un 2 priekšlikumi starpnozaru 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

FM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 7 290 905 euro, 

2016.gadā 20 207 636 euro un 2017.gadā 34 268 152 euro.  

 

14.tabula 

FM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 7 290 905 20 207 636 34 268 152 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
7 230 901 19 260 112 20 838 940 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
60 004 60 004 60 004 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
 0 887 520 13 369 208 

 

No tabulas Nr.14 var secināt, ka FM finansējumu pieprasījusi lielākoties 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem.  

FM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Ēnu ekonomikas apkarošanas sekmēšana, nodrošinot atbilstoši konkurētspējīgu 

un motivējošu Valsts ieņēmumu dienesta atlīdzības sistēmu (13_01_P); 

 Avārijas stāvoklī esošo valsts nekustamo īpašumu Daugavpils cietoksnī 

konservācija (13_02_P); 

 Kritiskā stāvoklī esošo valsts nekustamo īpašumu Daugavpils cietoksnī 

konservācija (13_03_P). 

Tāpat FM iesniegusi priekšlikumus par prognozētajām izmaiņām ieņēmumos no 

jaunās politikas iniciatīvas “Ēnu ekonomikas apkarošanas sekmēšana, nodrošinot 

atbilstoši konkurētspējīgu un motivējošu Valsts ieņēmumu dienesta atlīdzības sistēmu” 

(13_01_P) īstenošanas attiecīgi 2015.gadā prognozētie ieņēmumi būt 16,4 milj. euro 

2016.gadā 29,7 milj. euro un 2017.gadā 33,4 milj. euro apmērā un no jaunās politikas 

iniciatīvas “Muitas tehnisko līdzekļu modernizēšana, lai efektivizētu ēnu ekonomikas 

apkarošanu” (13_04_P) īstenošanas, attiecīgi 2,3 milj. euro 2015.gadā, 4,4 milj. euro 

2016.gadā un 5,2 milj. euro 2017.gadā. 

 No attēla Nr.32 var secināt, ka FM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 0,9% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un no likumā “Par vidēja 



40 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 2,6% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

2,5% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 

2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

2017.gadam pieprasītais finansējums ir 4,5% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

 
                                                               milj. euro 

 
 

32.att. FM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai) 
** 2014. gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai) 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

 
        milj. euro 

 

809,7 791,0 790,9 
758,8 751,7 

7,2 20,1 34,2 
0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars* bāze** Pieprasītais finansējums JPI***

8,8 

19,3 19,9 1,0 

2,3 

15,5 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



41 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

33. att. FM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj. 

euro 
  

Attēlā Nr.33 atspoguļots FM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu 

(izņemot administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) un citu ministriju 

iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros FM pieprasītā finansējuma 

sadalījums pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros FM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam 2,5 milj. euro, 2016.gadam 1,4 milj. euro un 

2017.gadam 1,4 milj. euro. 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem FM pieprasījusi 8,4 

milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 19,2 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 19,8 milj. euro 

2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas FM prioritātes: 

 Ēnu ekonomikas apkarošanas sekmēšana, nodrošinot atbilstoši konkurētspējīgu 

un motivējošu Valsts ieņēmumu dienesta atlīdzības sistēmu (13_01_P); 

 Avārijas stāvoklī esošo valsts nekustamo īpašumu Daugavpils cietoksnī 

konservācija (13_02_P); 

 Kritiskā stāvoklī esošo valsts nekustamo īpašumu Daugavpils cietoksnī 

konservācija (13_03_P). 

Tāpat FM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 105 papildu amata vietas  2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā un 

kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir 1,9 milj. euro 

2015.gadā un 2,1 milj. euro 2016.gadā un 2017.gadā. 

 

 Tieslietu ministrija: 

Tieslietu ministrija (turpmāk — TM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tieslietu 

(tiesību politikas un tiesu administrēšanas) nozarēs. 

TM kopumā iesniegusi 15 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, jāatzīmē, ka visi 15 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, 

kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

TM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 4 611 198 euro, 

2016.gadā 6 578 372 euro un 2017.gadā 6 239 733 euro.  

 

15.tabula 

TM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 4 611 198 6 578 372 6 239 733 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
4 611 198 6 578 372 6 239 733 

 

TM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Efektīvāks darbs ar personām, kuras ir izdarījušas dzimumnoziegumu pret 

bērniem, notiesāto personu sociālās uzvedības korekcijas pasākumu atjaunošana 

ieslodzījuma vietās (19_01_P); 

 Valsts valodas lietojuma uzraudzības stiprināšana (19_02_P); 

 No Eiropas Savienības tiesību aktiem izrietošo uzdevumu izpildes nodrošināšana 

personas datu uzraudzības jomā (19_03_P). 



42 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
                

 

 

milj. euro 

 
 

34.att. TM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai); 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie izdevumi 

pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.34 var secināt, ka TM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 2,7% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 3,6% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un  

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 3,1% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

TM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu (izņemot administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) un citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno 

politikas iniciatīvu ietvaros TM pieprasītā finansējuma sadalījums pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem sniegts attēlā Nr.35. 

Citu ministriju iesniegto starpnozaru jauno politikas iniciatīvu ietvaros FM 

pieprasītais finansējums 2015.gadam 1,7 milj. euro, 2016.gadam 10,2 milj. euro un 

2017.gadam 10,1 milj. euro. 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem TM pieprasījusi 

1,6 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 13,4 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 13,6 milj. 

euro 2017.gadā. 

 

 

168,7 
182,8 

168,7 
182,8 

198,3 

4,6 6,6 6,2 
0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars* bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



43 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 

 

 
                          milj. euro 

 
 

35. att. TM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj., 

euro 
 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas TM prioritātes: 

 Efektīvāks darbs ar personām, kuras ir izdarījušas dzimumnoziegumu pret 

bērniem, notiesāto personu sociālās uzvedības korekcijas pasākumu atjaunošana 

ieslodzījuma vietās (19_01_P); 

 Apgrūtināto teritoriju informācijas pieejamības nodrošināšana (19_06_P); 

 Oficiālās publikācijas un tiesiskās informācijas finansiālais nodrošinājums 

(19_08_P). 

Tāpat TM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 76 papildu amata vietas  (tai skaitā 6 amata vietas nepieciešamas 

starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) 2015.gadā, 117 (tai skaitā 6 amata 

vietas nepieciešamas starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) papildus amata 

vietas 2016.gadā un 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums 

jaunajām amata vietām ir attiecīgi 1,2 milj. euro 2015.gadā, 2,0 milj. euro 2016.gadā un 

2,1 milj. euro 2017.gadā. 

 

 Ārlietu ministrija: 

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. 

Ārlietu ministrijas galvenais uzdevums ir izstrādāt un īstenot valsts ārlietu politiku. 

ĀM kopumā iesniegusi 19 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 12 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 6 priekšlikumi administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem un viens priekšlikums starpnozaru jaunajām 

politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

ĀM iesniegusi priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 6 135 043 euro, 

2016.gadā 10 373 518 euro un 2017.gadā 10 678 375 euro.  

 

16.tabula 

4,7 

16,9 16,8 

1,7 

0,4 0,8 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



44 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

ĀM pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 6 135 043 10 373 518 10 678 375 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
3 113 270 7 062 529 7 367 386 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
2 264 667 2 554 879 2 554 879 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
757 106 756 110 756 110 

 

No tabulas Nr.16 var secināt, ka ĀM finansējumu pieprasījusi galvenokārt 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem.  

ĀM kā pirmās prioritātes izvirzījusi: 

 Latvijas pārstāvniecības Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

(OECD) atvēršana, darbības nodrošināšana (11_01_P); 

 Latvijas vēstniecības Korejas Republikā atvēršana un darbības nodrošināšana 

(11_02_P); 

 Ārpolitisko aktivitāšu uzturēšana un padziļināšana Austrumu partnerības un 

Centrālāzijas valstu virzienā, diplomātisko aktivitāšu paplašināšana jauno 

ārpolitisko izaicinājumu apstākļos (11_03_P). 
      milj. euro 

 
 

36.att. ĀM pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 
īstenošanai); 

** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie izdevumi 

pamatfunkciju īstenošanai); 
*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 

starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.36 var secināt, ka ĀM 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 6,6% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

58,8 

48,3 

59,4 

48,9 48,9 

3,9 7,8 8,1 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



45 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 16,0% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

16,1% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 

2016.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

2017.gadam pieprasītais finansējums ir 16,7% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

ĀM pieprasītā finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai (izņemot 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumus) sadalījums pa ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem redzams attēlā Nr.37. 
       milj. euro 

 
 

37. att. ĀM izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2015., 2016. un 2017.gadam milj., 

euro 

 

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem ĀM pieprasījusi 

1,1 milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 3,0 milj. euro atlīdzībai 2016.gadā un 3,3 milj. euro 

2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas ĀM prioritātes: 

 Latvijas civilo ekspertu dalība starptautiskajās civilajās misijās un operācijās 

(11_01_H); 

 Latvijas Institūta funkciju nodrošināšana (11_07_P); 

 Latvijas pārstāvniecības Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

(OECD) atvēršana, darbības nodrošināšana (11_01_P). 

Tāpat ĀM pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 43 papildu amata vietas (tai skaitā, 18 amata vietas administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) 2015.gadā, 79 papildus amata vietas (tai skaitā, 

19 amata vietas administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) 2016.gadā un 84 

amata vietas 2017.gadā (tai skaitā, 19 amata vietas administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem) un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām 

amata vietām ir attiecīgi 1,1 milj. euro 2015.gadā, 3,5 milj. euro 2016.gadā un 3,8 milj. 

euro 2017.gadā. 

 

 Sabiedrības integrācijas fonds: 

Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) mērķis ir finansiāli atbalstīt un 

veicināt sabiedrības integrāciju. SIF atbalsta arī publiskā un nevalstiskā sektora attīstības 

3,5 

7,2 7,6 0,04 

0,3 0,1 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi



46 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

programmu un projektu īstenošanu. SIF īsteno valsts budžeta, Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības finansētās programmas. 

SIF kopumā iesniedzis 5 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 4 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un viens priekšlikums 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem.  

SIF iesniedzis priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 3 326 908 euro, 

2016.gadā un 2017.gadā 3 302 625 euro.  

 

17.tabula 

SIF pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 3 326 908 3 302 625 3 302 625 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
3 299 561 3 297 625 3 297 625 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
27 347 5 000 5 000 

 

No tabulas Nr.17 var secināt, ka SIF finansējumu pieprasījis galvenokārt 

jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem.  

SIF kā pirmās prioritātes izvirzījis:   

 Sabiedrības saliedētības veicināšana (08_01_P); 

 Veselīga un aktīva dzīvesveida paraduma nostiprināšana sabiedrībā kopumā 

(08_02_P); 

  Diasporas atbalsta pasākumi (08_03_P). 

No attēla Nr.38 var redzēt, ka SIF 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 330,0% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 330% no ministrijai 

apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un 

likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam 

apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam 

pieprasītais finansējums ir 412,5% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2017.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai. 
     milj. euro 



47 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

38.att. SIF pieprasītais finansējums JPI salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 
 

*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai); 
** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 

*** pie pieprasītais finansējums JPI tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

SIF pieprasītais finansējums jauno politikas iniciatīvu finansēšanai pieprasīts 

uzturēšanas izdevumu finansēšanai.  

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem SIF pieprasījis 0,3 

milj. euro atlīdzībai 2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas SIF prioritātes: 

 Sabiedrības saliedētības veicināšana (08_01_P); 

 Veselīga un aktīva dzīvesveida paraduma nostiprināšana sabiedrībā kopumā 

(08_02_P); 

 Diasporas atbalsta pasākumi (08_03_P).  

Tāpat SIF pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 2 papildu amata vietas 2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā un kopējais 

atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām amata vietām ir attiecīgi 0,04 milj. euro 

2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā. 

 

 Ministru kabinets: 

Latvijas Republikas Ministru kabinets (turpmāk – MK) ir Latvijas valsts valdība jeb 

valsts augstākā izpildvara. Tā sastāvu un darbību nosaka Latvijas Republikas Satversme 

un Ministru kabineta iekārtas likums. Ministru kabinetu sastāda persona, kurai to uztic 

darīt Valsts Prezidents. 

MK kopumā iesniedzis 14 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 10 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 4 priekšlikumus 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem.  

MK iesniedzis priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 682 389euro, 

2016.gadā 789 557 milj. euro un 2017.gadā 1 449 707 milj. euro.  

 

18.tabula 

1,0 1,0 1,0 1,0 
0,8 

3,3 3,3 3,3 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



48 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

MK pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 682 389 789 557 1 449 707 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
568 439 605 147 1 176 147 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
113 950 184 410 273 560 

 

No tabulas Nr.18 var secināt, ka MK finansējumu pieprasījis jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem.  

MK kā pirmās prioritātes izvirzījis: 

 Līdzdalības nodrošināšana starptautiskās organizācijās valsts pārvaldes politika 

ilgtspējīgai attīstībai (03_01_P); 

 Valsts kapitāla daļu pārvaldības biroja darbības nodrošināšanai nepieciešamās 

atbalsta funkcijas veikšana (03_02_P); 

 Latvijas konkurētspējas novērtējums un tā uzraudzības (monitoringa) sistēma 

(03_03_P). 
   milj. euro 

 
 

39.att. MK pieprasītais finansējums JPI, salīdzinot ar ietvarā un bāzē apstiprināto finansējumu 

 
*saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” (apstiprinātie izdevumi pamatfunkciju 

īstenošanai); 
** 2014.gada 18.martā apstiprinātie ministriju bāzes izdevumi 2015. – 2017.gadam (MK prot. Nr.17, 44.§ 1.p.) (apstiprinātie 

izdevumi pamatfunkciju īstenošanai); 

*** pie pieprasītais finansējums JPI*** tiek norādīts (JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un 
starpnozaru JPI kopsumma. 

 

No attēla Nr.39 var secināt, ka MK 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms 

jauno politikas iniciatīvu īstenošanai ir 12,2% no ministrijai apstiprinātajiem bāzes 

izdevumiem 2015.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam pieprasītais 

finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu finansēšanai ir 14,6% no apstiprinātajiem 

bāzes izdevumiem 2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai un 2017.gadam pieprasītais finansējums ir 

4,9 4,8 4,9 4,8 

4,1 

0,6 0,7 
1,2 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

ietvars*  bāze** Pieprasītais finansējums JPI***



49 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

29,3% no MK apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2017.gadam valsts pamatfunkciju 

īstenošanai. 

MK pieprasītais finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai pieprasīts 

uzturēšanas izdevumu finansēšanai.  

Tai skaitā no pieprasītā finansējuma uzturēšanas izdevumiem MK pieprasījis 0,3 

milj. euro atlīdzībai 2015.gadā un 2016.gadā, 0,4 milj. euro 2017.gadā. 

Pēc FM un PKC vērtējuma kopējā jauno politikas iniciatīvu sarakstā vislielāko 

punktu skaitu ieguvušas MK prioritātes: 

 Valdības informācijas risinājumi, t.sk. valdības iedzīvotāju informācijas centrs 

(03_05_P); 

 NVO un iedzīvotāju iesaiste, izmantojot web 2.0.NVO un iedzīvotāju iesaiste, 

izmantojot web 2.0. (03_07_P); 

 Līdzdalības nodrošināšana starptautiskās organizācijās valsts pārvaldes politika 

ilgtspējīgai attīstībai (03_01_P). 

Tāpat MK pieprasījumos jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešamas 9 papildu amata vietas ( tai skaitā,  viena amata vieta administratīvās 

kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2015.gadā, 11 papildu amata vietas ( tai skaitā,  viena 

amata vieta administratīvās kapacitātes pasākumu īstenošanai) 2016.gadā un 13 papildu 

amata vietas ( tai skaitā,  viena amata vieta administratīvās kapacitātes pasākumu 

īstenošanai) 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajām 

amata vietām ir attiecīgi 0,3 milj. euro 2015.gadā, 2016.gadā un 0,4 milj. euro 

2017.gadā. 

 

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs: 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk — KNAB) ir Latvijas 

Ministru prezidenta pārraudzībā esoša valsts iestāde. Tā nodarbojas ar korupcijas 

novēršanu un apkarošanu, kā arī ar politisko partiju finanšu kontroli. 

KNAB kopumā iesniedzis 3 priekšlikumus jaunajām politikas iniciatīvām 2015.-

2017.gadam, tai skaitā 2 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas iniciatīvām, kurām 

tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem un viens priekšlikums 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem.  

KNAB iesniedzis priekšlikumus par kopējo finansējumu 2015.gadā 119 292 euro, 

2016.gadā 70 461 euro un 2017.gadā 70 461 euro.  

 

19.tabula 

KNAB pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro   

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 119 292 70 461 70 461 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
81 550 35 570 35 570 

JPI – administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumiem kopā: 
37 742 34 891 34 891 

 

KNAB izvirzījis šādas prioritātes: 

 sabiedrības izglītošana (04_01_P); 

 sociālā kampaņa (04_02_P).  

KNAB 2015.gadam pieprasītais finansējuma apjoms jauno politikas iniciatīvu 

īstenošanai ir 2,2% no KNAB apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 2015.gadam valsts 

pamatfunkciju īstenošanai un 2,1% no likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 



50 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

2015. un 2016.gadam” 2015.gadam apstiprinātajiem izdevumiem valsts pamatfunkciju 

īstenošanai. Attiecīgi 2016.gadam un 2017.gadam pieprasītais finansējuma apjoms jauno 

politikas iniciatīvu finansēšanai ir 2,3% no apstiprinātajiem bāzes izdevumiem 

2016.gadam valsts pamatfunkciju īstenošanai un likumā “Par vidēja termiņa budžeta 

ietvaru 2014., 2015. un 2016.gadam” 2016.gadam un 2017.gadam apstiprinātajiem 

izdevumiem valsts pamatfunkciju īstenošanai. 

KNAB pieprasītais finansējuma jauno politikas iniciatīvu finansēšanai pieprasīts 

uzturēšanas izdevumu finansēšanai.  

Tāpat KNAB iesniegtajā pieprasījumā jaunajām politikas iniciatīvām norādīts, ka 

nepieciešama 6 papildu amata vietas (tai skaitā 2 administratīvās kapacitātes pasākumu 

īstenošanai un 4 starpnozaru jauno politikas iniciatīvu īstenošanai) 2015.gadā, 2016.gadā 

un 2017.gadā un kopējais atlīdzībai nepieciešamais finansējums jaunajai amata vietai ir 

attiecīgi 0,1 milj. euro 2015.gadā, 2016.gadā un 2017.gadā. 

 

3.2. Pārējās jaunās politikas iniciatīvas (administratīvās kapacitātes stiprināšanas 

pasākumi) vidējam termiņam: 

 

Kopā ministrijas iesniegušas 76 priekšlikumus par pārējām jaunajām politikas 

iniciatīvām (administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem). Kopējais 

pieprasītais finansējums 2015.gadā ir 54 603 479 euro, 2016.gadā 56 990 803 euro un 

2017.gadā 64 137 999 euro.  

Tabulās redzams administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem 

iesniegtais pieprasījumu skaits sadalījumā pa ministrijām un papildus nepieciešamais 

finansējuma apjoms sadalījumā pa ministrijām. 

 

 
 

40.att. Ministriju pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām (administratīvās kapacitātes 

pasākumiem) 

 

Vislielāko priekšlikumu skaitu jaunajām politikas iniciatīvām (administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) ir iesniegusi Veselības ministrija - 13 

priekšlikumus, savukārt FM, KNAB, SIF, CVK, CZK iesniedza vienu priekšlikumu. 

 
  milj. euro 

13 
12 

9 
8 

6 6 
5 

4 4 

2 2 1 1 1 1 1 
0

2

4

6

8

10

12

14



51 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

41.att. Ministriju pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām (administratīvās kapacitātes pasākumiem) 
 
*41.attēlā norādītais finansējums (skaitliskās vērtības) attiecināms uz 2015.gadu 

 

Lielāko finansējuma apjomu pārējām jaunajām politikas iniciatīvām 

(administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem) ir pieprasījusi Iekšlietu 

ministrija 2015.gadā 14,3 milj. euro, 2016.gadā 9,8 milj. euro un 2017.gadā 14,6 milj. 

euro. 

4. NEATKARĪGO INSTITŪCIJU IESNIEGTIE PRIEKŠLIKUMI 

 

Neatkarīgo institūciju kopējie pieprasījumi veido 2015.gadam 15 101 952 euro, 

2016.gadam 16 617 749 euro un 2017.gadam 16 785 080 euro. 

20.tabula 

 

Neatkarīgo institūciju pieprasītais finansējums sadalījumā pa JPI, euro  

 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Kopā: 15 101 952 16 760 998 16 928 329 

JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem kopā: 
4 521 395 6 654 617 6 845 310 

JPI – administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem kopā: 
7 127 594 6 640 892 6 611 325 

Starpnozaru JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem kopā: 
3 452 963 3 465 489 3 471 694 

 

Kopā neatkarīgās institūcijas iesniegušas 43 priekšlikumus jaunajām politikas 

iniciatīvām 2015.-2017.gadam, tai skaitā 8 priekšlikumi iesniegti jaunajām politikas 

iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, 35 

priekšlikumi pārējām jaunajām politikas iniciatīvām (administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem) un viens priekšlikums iesniegts starpnozaru jaunās politikas 

iniciatīvas īstenošanai, kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem. 

 
    milj. euro 

14,3 
12,4 

9,6 

6,4 
3,0 2,7 2,3 1,6 1,4 0,6 0,1 0,06 0,04 0,02 0,02 0,01 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads



52 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

42.att. Neatkarīgo institūciju pieprasījumi jaunajām politikas iniciatīvām, kurām tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem milj. euro  

 

Jaunās politikas iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem iesniedza divas neatkarīgās institūcija – Tieslietu ministrija 

(Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu) un Valsts kontrole. Attiecīgi 

Tieslietu ministrija (Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu) 

iesniedza 7 priekšlikumu, savukārt Valsts kontrole vienu priekšlikumu. Attēlā Nr.43 

atspoguļots pieprasījumu apmērs sadalījumā pa abām neatkarīgajām institūcijām. 

 
          milj. euro 

 
 

43.att. Neatkarīgo institūciju pieprasījumi pārējām jaunajām politikas iniciatīvām – administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem milj. euro  

 

3,5 

5,7 5,9 

1,0 

1,0 1,0 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Tieslietu ministrija Valsts kontrole

4,5 

6,7 
6,9 

6,1 
5,7 5,7 

0,4 
0,4 0,4 

0,4 
0,3 0,3 

0,2 

0,2 0,2 

0,03 

0,03 0,03 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads

Radio un televīzīja Prokuratūra Augstākā tiesa

Tiesībsarga birojs Satversmes tiesa

7,1 

6,6 6,6 



53 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Neatkarīgās institūcijas pārējām jaunajām politikas iniciatīvām – administratīvās 

kapacitātes stiprināšanas pasākumiem iesniedza 35 priekšlikumus par kopējo 

finansējumu 2015.gadā – 7,1 milj. euro, 2016.gadā un 2017.gadā – 6,6 milj. euro. 

Vislielāko priekšlikumu skaitu pārējām jaunajām politikas iniciatīvām 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem iesniedza Radio un televīzija – 19 

priekšlikumus, savukārt Satversmes tiesa divus priekšlikumus. 

Vislielāko finansējuma pieprasījumu pārējām jaunajām politikas iniciatīvām – 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumiem iesniedza Radio un televīzija 

2015.gadam 6,1 milj. euro apmērā, 2016.gadā un 2017.gadā 5,7 milj. euro apmērā. 

Augstākā tiesa 2014.gada 30.septembrī ir iesniegusi precizētu jauno politikas 

iniciatīvu sarakstu, kurš papildināts ar jaunu prioritāti „Augstākās tiesas darbinieku 

atalgojuma palielināšana par 8 %” (28_04_A_N) un kopā prioritātei nepieciešamais 

finansējums ir 143 249 euro ik gadu sākot no 2015.gada. 

            Atbilstoši Augstākās tiesas sniegtajai informācijai Tieslietu padome 2014.gada 

29.septembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr.58 “Par Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) 

tiesu, apgabaltiesu un Augstākās tiesas jaunajām politikas iniciatīvām”, ar kuru atbalsta 

Tieslietu ministrijas sagatavotās Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) tiesu un 

apgabaltiesu jaunās politikas iniciatīvas un Augstākās tiesas sagatavotās jaunās politikas 

iniciatīvas, papildinot tās ar Augstākās tiesas darbinieku konkurētspējīga atalgojuma 

nodrošināšanu. 

 

 

 

 

 

 

5. ATBILSTĪBA NAP2020 UN VALSTS AIZSARDZĪBAS KONCEPCIJAI 

 

Saskaņā ar normatīvo regulējumu, sarindojot ministriju iesniegtās jaunās politikas 

iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, prioritārā 

secībā, var konstatēt, ka papildu pieprasījumi galvenokārt paredzēti “Pārējām” jaunajām 

politikas iniciatīvām un NAP2020 un Valsts aizsardzības koncepcijas īstenošanai 

(44.attēls), attiecīgi: 

 pārējie priekšlikumi ir 126 priekšlikumi jeb 49% no visiem iesniegtajiem 

priekšlikumiem. 2015.gadā pārējo priekšlikumu finansēšanai pieprasīts 

finansējums 99,5 milj. euro apmērā, 2016.gadā 114,9 milj. euro apmērā un 

2017.gadā 146,2 milj. euro apmērā. 

 NAP2020 atbilsts 119 priekšlikumi jeb 46% no visiem iesniegtajiem 

priekšlikumiem. 2015.gadā pārējo priekšlikumu finansēšanai pieprasīts 

finansējums 250,4 milj. euro apmērā, 2016.gadā 417,2 milj. euro apmērā un 

2017.gadā 578,0 milj. euro apmērā. 

 Valsts aizsardzības koncepcijas īstenošanai atbilst 14 no visiem ministriju 

iesniegtajiem priekšlikumiem jeb 5%. 2015.gadā pārējo priekšlikumu 

finansēšanai pieprasīts finansējums 38,9 milj. euro apmērā, 2016.gadā 107,3 

milj. euro apmērā un 2017.gadā 146,1 milj. euro apmērā. 
 

% no kopējā jauno politikas iniciatīvu skaita 

 



54 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

 
 

44.att. Atbilstība NAP2020 un Valsts aizsardzības koncepcijai 
* Valsts aizsardzības koncepcija 

 

Savukārt atbilstoši NAP2020 definētajām prioritātēm ministriju pieprasījumi 

sadalās šādi: 

 “Tautas saimniecības izaugsme” 32 priekšlikumi, kas ir 25% no kopējā jauno 

politikas iniciatīvu skaita, kuras atbilsts NAP2020. 2015.gadā NAP prioritātei 

pieprasīts finansējums 103,3 milj. euro apmērā, 2016.gadā 151,0 milj. euro un 

2017.gadā 186,7 milj. euro.  

 “Cilvēka drošumspēja” 55 priekšlikumi, kas ir 43% no kopējā jauno politikas 

iniciatīvu skaita, kuras atbilsts NAP2020. 2015.gadā NAP prioritātei pieprasīts 

finansējums 107,1 milj. euro apmērā, 2016.gadā 209,5 milj. euro un 2017.gadā 

331,8 milj. euro. 

 “Izaugsmi atbalstošas teritorijas” 42 priekšlikumi, kas ir 32% no kopējā jauno 

politikas iniciatīvu skaita, kuras atbilsts NAP2020. 2015.gadā NAP prioritātei 

pieprasīts finansējums 40,0 milj. euro apmērā, 2016.gadā 56,7 milj. euro un 

2017.gadā 59,5 milj. euro. 

 

 
 

45.att. Atbilstība NAP2020 prioritātēm 

 

49% 

46% 

5% 

Pārējās NAP VAK*

25% 

43% 

32% 

Tautas saimniecības izaugsme

Cilvēka drošumspēja

Izaugsmi atbalstošas teritorijas



55 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

Jāatzīmē, ka ministrijas atsevišķos gadījumos iesniedza jaunās politikas 

iniciatīvas, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, kaut arī pēc 

būtības tās atbilstu pārējām jaunajām politikas iniciatīvām – administratīvās kapacitātes 

stiprināšanas pasākumiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. SECINĀJUMI 

 

 

1. Ministrijas ir iesniegušas vairākas JPI, kurām tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem, kuras pēc būtības būtu uzskatāmas par horizontālām 

tā, piemēram, “Muitas informācijas sistēmas pielāgošana Savienības muitas 

kodeksa prasībām” (13_05_P), “Publisku ziņu par personas rīcībspēju 

ierobežošana” (14_23_P), “Ziņu par jaundzimušo personu iekļaušana Iedzīvotāju 

reģistrā” (14_24_P), “Iedzīvotāju reģistra informācijas sistēmas pilnveide 

saistībā ar jaunu personas kodu sistēmas izveidi” (14_25_P), “Bezmaksas 

eParaksta nodrošināšana  Latvijas iedzīvotājiem” (17_17_P), “Apgrūtināto 

teritoriju informācijas pieejamības nodrošināšana” (19_06_P), “Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra un Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas vienotas 

sistēmas izveide” (19_07_P), “Drošas koplietošanas IKT platformas attīstība un 

elektroniskās iepirkumu sistēmas e-izziņas/ e-konkursu darbības nodrošināšana” 

(21_05_P), “Bezmaksas interneta nodrošināšana 814 pašvaldību bibliotēkās 

(minimālais garantētais atbalsts piekļuvei digitālajam saturam)” (21_13_P), 

“Jauno tehnoloģiju pielietošana un digitalizācija” (22_09_P), “E-veselības 

sistēmas attīstīšana un uzturēšana Nacionālajā veselības dienestā” (29_25_P), 

“ERAF projekta ietvaros ieviestās Vienotās NMP un katastrofu medicīnas 

vadības informācijas sistēmas uzturēšana Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienestā” (29_36_P). Uzskatām, ka par horizontālās prioritātes iesniegšanu 



56 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

iniciatīva būtu jāuzņemas VARAM, kā arī attiecībā uz NAP2020 415.uzdevumu 

par digitālā satura un citu produktu veidošanu un e-pakalpojumu attīstību, pirms 

lēmuma pieņemšanas VARAM būtu jāizvērtē saskaņotība ar citām valsts 

atbalstītajām sistēmām un iespēju izmantot ES fondus IT sistēmu attīstībai.  

Bez tam būtu jāņem vērā, ka KM jaunā politikas iniciatīva, kurai tiek 

vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem “Jauno tehnoloģiju 

ieviešana un kultūras satura digitalizācija” (22_09_P) pārklājas ar Informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādnēs 2014.–2020.gadam (ISA) iekļautajam 

pasākuma “Kultūras mantojuma digitalizēšana”, kā arī VARAM izstrādātajā 

informatīvajā ziņojumā “Par pasākumiem, kurus paredzēts īstenot Informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2014.–2020.gadam” (turpmāk – 

informatīvais ziņojums) turpmākās rīcības plānojuma uzdevumu 3.1. ”Publiskās 

pārvaldes IKT centralizētu platformu izveide” un 3.2. “Publiskās pārvaldes 

pakalpojumu elektronizācija” ietvaros” iekļautā pasākuma “Kultūras mantojuma 

satura digitalizācija” ietvaros paredzētajām darbībām (abiem minētajiem 

pasākumiem paredzēts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) 

līdzfinansējums). 

Kā arī VARAM jaunā politikas iniciatīva, kurai tiek vērtēta atbilstība 

attīstības plānošanas dokumentiem “Bezmaksas interneta nodrošināšana 814 

pašvaldību bibliotēkās (minimālais garantētais atbalsts piekļuvei digitālajam 

saturam)” (23_09_P) ietvaros plānotās darbības var dublēt Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2007.–2013.gada plānošanas perioda darbības 

programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.2.aktivitātes 

“Publisko interneta pieejas punktu attīstība” projektu ietvaros atbalstītās 

darbības, ņemot vērā, ka publiskie interneta pieejas punkti bieži vien tiek 

izvietoti novadu bibliotēkās un minētās aktivitātes ietvaros visas novadu 

pašvaldības tika aicinātas iesniegt projektu iesniegumus, t.sk. veidot publiskos 

interneta pieejas punktus arī to ciemos. 

Tāpat TM jaunā politikas iniciatīva, kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības 

plānošanas dokumentiem “Nekustamā īpašuma valsts kadastra un Valsts vienotās 

datorizētās zemesgrāmatas vienotas sistēmas izveide” (19_09_P) plānotās 

darbības var dublēt ISA pamatnostādnēs iekļautā pasākuma “3.16.Efektīvi e-

pakalpojumi un sistēmas tieslietu jomā”, kā arī VARAM informatīvā ziņojuma 

pasākuma “Kadastra informācijas sistēmas modernizācija un datu pakalpojumu 

attīstība” ietvaros plānotās atbalstāmās darbības (abiem minētajiem pasākumiem 

paredzēts ERAF līdzfinansējums). TM sagatavotajā koncepcijas projektā 

“Koncepcija par Nekustamā īpašuma valsts kadastra un Valsts vienotās 

datorizētās zemesgrāmatas vienotas sistēmas izveidi” ir iekļauta informācija par 

plānoto ERAF līdzfinansējumu. Un FM jaunā politikas iniciatīva, kurai tiek 

vērtēta atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem “Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju izmantošanas saskaņošana un standartizācija, lai 

nodrošinātu elektroniskas muitas un tirdzniecības vides ieviešanu un vienkāršotu 

uzņēmējdarbību Eiropas Savienībā” (13_09_P) ietvaros plānotās darbības var 

dublēt VARAM informatīvā ziņojuma pasākumā “E-muita” plānotās darbības 

saistībā ar E-muitas sistēma attīstību saskaņā ar Eiropas Komisijas Muitas 

Politikas grupā apstiprināto Daudzgadu stratēģisko e-muitas ieviešanas plānu 

(Multi-Annual Strategic Plan – MASP) (minētajam pasākumam paredzēts ERAF 

līdzfinansējums). 

2. Zināma funkciju un darbību pārklāšanās vērojama šādās JPI: “Latvijas 

vēstniecības Korejas Republikā atvēršana un darbības nodrošināšana” 



57 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

(11_02_P), “Latvijas vēstniecības Brazīlijā atvēršana un darbības nodrošināšana” 

(11_08_P), “Latvijas vēstniecības Singapūrā atvēršana un darbības 

nodrošināšana” (11_09_P) un “Latvijas valsts uzņemto Starptautisko saistību 

nodrošināšana lauksaimniecības un dzīvnieku aizsardzības jomā” (16_01_P). 

Līdz ar to būtu jāvērtē racionālākais veids, kas visefektīvāk nodrošinātu eksporta 

apjoma palielināšanos un minētajās JPI paredzētās darbības jāskata horizontāli.  

3. Ņemot vērā strauji pieaugošo personu skaitu Latvijā, kas iet bojā noslīkstot un 

IZM un VM iesniegtās JPI - “Peldētapmācība vispārizglītojošo skolu 2.-3.klašu 

audzēkņiem” (15_22_P), “Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījumi 

Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumos Nr.38 “Peldvietas 

izveidošanas un uzturēšanas kārtība”” realizācija (29_18_P) un “Peldvietu 

uzraudzības paplašināšana” (29_21_P), uzskatām, ka jautājums būtu skatāms 

kompleksi, vienojoties par nosacītu iniciatīvu „Ūdensdrošības plānu 2016.-2020. 

gadam”, tāpēc informatīvajam ziņojumam pievienotajā MK sēdes 

protokollēmuma projektā paredzēts uzdevums PKC sadarbībā ar IZM, VM, LM, 

VARAM un IeM līdz 2015.gada 1.martam sagatavot un iesniegt izskatīšanai MK 

priekšlikumus par nepieciešamo rīcību bojā gājušo skaita samazināšanai Latvijas 

ūdenstilpnēs. 

4. LM un AiM ir iesniegušas jaunās politikas iniciatīvas “Ārstniecības riska fonda 

maksājumu nodrošināšana” (18_11_P) un “Ārstniecības riska maksājumu 

nodrošināšana” (10_15_P), kuras attiecas uz ārstniecības riska maksājumu 

nodrošināšanu Pacientu tiesību likumā noteiktajā Ārstniecības riska fondā. 

Ņemot vērā, ka papildu nepieciešamais līdzekļu apmērs ārstniecības riska 

maksājumu nodrošināšanai Ārstniecības riska fondā 2015.gadā un turpmākajos 

gados ik gadu ir neliels, attiecīgi LM 6 315 euro un AiM 4 287 euro, uzskatām, 

ka 2015.gadā un turpmākajos gados minētais pasākums nodrošināms attiecīgajai 

ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros. 

5. Vienlaikus FM ir apkopojusi MK lēmumus finansējumam, kura piešķiršana 

skatāma budžeta sagatavošanas procesā, bet par kuru ministrijas nav iesniegušas 

pieteikumus JPI. Šāda situācija veidojās galvenokārt tāpēc, ka JPI process jau 

bija noslēdzies: 

5.1. EM (MK 29.07.2014. prot. Nr.41 30.§) pasākums “Būvniecības valsts kontroles 

biroja darbības nodrošināšana”. Nepieciešamais papildu finansējums 1,6 milj. 

euro 2015.gadā un 1,9 milj. euro 2016. un 2017.gadā; 

5.2. LM (MK 19.08.14. prot.Nr.44, 48.§) pasākums “Valsts sociālās aprūpes centra 

“Vidzeme” filiāles “Allaži” avārijas stāvoklī esošās ēkas 2014.gadā uzsāktās 

rekonstrukcijas pabeigšanai, autoruzraudzībai un būvuzraudzībai”. 

Nepieciešamais papildu finansējums 2015.gadā ne vairāk kā 259 282 euro 

apmērā (precīzs finansējuma apmērs būs zināms pēc tam, kad atbilstoši publisko 

iepirkumu normatīvajam regulējumam būs noslēgusies iepirkuma procedūra un 

izraudzīts piegādātājs ar tiesībām veikt būvdarbus); 

5.3. LM (MK 02.09.14. prot.Nr.46, 48.§) “Asistenta pakalpojuma personām ar 

invaliditāti nodrošināšanai pašvaldībās”. Nepieciešamais papildu finansējums 

2015.gadam un turpmākajiem gadiem ik gadu ne vairāk kā 4 172 223 euro 

apmērā; 

5.4. LM (MK 02.09.14. prot.Nr.46, 48.§) “Samaksas par pakalpojumu sniegšanu 

paaugstināšanai institūcijās, kuras uz noslēgto līgumu pamata nodrošina valsts 

finansēto ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

sniegšanu”. Nepieciešamais papildu finansējums 2015.gadam un turpmākajiem 

gadiem ne vairāk kā 1 636 377 euro apmērā (precīzs finansējuma apmērs būs 



58 

 

FMZino_081014_JPI; Informatīvais ziņojums par ministriju jaunajām politikas iniciatīvām 2015., 2016. 

un 2017.gadam 

zināms pēc tam, kad atbilstoši publisko iepirkumu normatīvajam regulējumam 

būs noslēgusies iepirkuma procedūra un izraudzīti pakalpojumu sniedzēji). 

6. Pamatojoties uz informatīvajā ziņojumā ietvertajiem secinājumiem, kā arī ņemot 

vērā jauno attīstības plānošanas sistēmas regulējumu FM sadarbībā ar PKC 

turpinās pilnveidot jauno politikas iniciatīvu sagatavošanas un izvērtēšanas 

procesu. 

 

 

 

 

 

Finanšu ministra vietā –  

ekonomikas ministrs        V.Dombrovskis 

 

 

 

 

 

 

 

 
08.10.2014.  

13498 

K.Stafecka 

Budžeta departamenta Valsts budžeta 

politika un kopsavilkuma nodaļas vadītāja vietniece 

T. 67095438 

Klinta.Stafecka@fm.gov.lv 

 

mailto:Klinta.Stafecka@fm.gov.lv

